Решение

Именем Российской Федерации

2 июня 2023 года 

<

адрес>

Магасский районный суд Республики Ингушетия в составе: председательствующего федерального судьи Батхиева М.К., 

при секретаре Цичоевой Ф.А.,

с участием представителей истцов ФИО1, ответчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13 ФИО12, ФИО13 о признании незаконными действий, решений Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее – Фонд) о включении в специальный стаж в льготном исчислении периодов работы, 

у с т а н о в и л :

Истцы обращались с заявлениями в Фонд о назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, установленного законом, поскольку все они имели стаж работы в тяжелых (вредных) условиях труда. После назначения пенсии и производившейся выплаты в течение длительного времени, выплата пенсии истцам была прекращена со ссылкой на то, что нет требуемого для назначения пенсии стажа. Просят признать незаконными действия, решения Фонда о прекращении выплаты пенсий и включении им в специальный стаж в льготном исчислении для назначения страховой пенсии по старости периодов работы, включении в страховой стаж периодов работы, признании действительными справок. 

Представитель истцов заявленные исковые требования поддержала и дополнительно пояснила, что истцам на основании п.п. 1 и 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N400-ФЗ "О страховых пенсиях" была назначена по старости ранее достижения возраста, установленного законом. Однако впоследствии выплата пенсии истцам была прекращена со ссылкой на то, что нет подтверждения обоснованности выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверности содержащихся в них сведений о характере льготной работы. При этом, вывод о необоснованности, имеющихся в пенсионных делах истцов документов и достоверности содержащихся в них сведений, сделан ответчиком произвольно. Оспариваемые решения о прекращении выплаты пенсии истцам приняты незаконно, поскольку отсутствуют доказательства, подтверждающие факт предоставления ими недостоверных сведений и документов. Документы, подтверждающие льготный характер работы, а также работы в обычных условиях в установленном законом порядке недействительными не признаны. Просила удовлетворить исковые требования истцов к в полном объеме. 

Представитель ответчика исковые требования не признал, просил отказать в иске, представив письменные возражения.

Надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела истцы не явились.

Заслушав объяснения сторон, исследовав и изучив доказательства установлено следующее.

В соответствии со ст.39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан РФ на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-Ф3"О страховых пенсиях ".

Согласно ч.1 ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных этим федеральным законом.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Основанием для досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на такую пенсию, является работа определенной продолжительности в опасных, вредных, тяжелых иных неблагоприятных условиях труда.

Частью 2 ст. 30 Федерального закона N 400-ФЗ установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с ч. 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ лицам, работавшим на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах применяется: Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №; Список № производств, цехов, профессий и должностей и показателей на подземных работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ. 

Стаж работы с тяжелыми условиями труда может быть подсчитан по законодательству, действовавшему в период выполнения работы и иной деятельности, с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (части 3, 4 статьи 30 Закона № 400-ФЗ). В этом случае в соответствии с Постановлением № для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, применяется Список №, утвержденный постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Список № (1956 г.), а для исчисления периодов работы применяются соответствующие положения пунктов 97, 108,109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №. В частности, в соответствии с пунктом 109 данного Положения период службы в армии приравнивается либо к работе с тяжелыми условиями труда, которая предшествовала данному периоду службы, либо к работе с тяжелыми условиями труда, которая следовала за окончанием этого периода, а период обучения в училищах системы профессионально-технического образования приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода. 

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии (ч. 3 ст. 30 Федерального закона N 400-ФЗ).

Истцами при обращении в пенсионный орган с заявлениями о назначении страховой пенсии по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста были представлены необходимые документы, подтверждающие наличие стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости: трудовые книжки установленного образца, справки о заработной плате, справки, уточняющие характер работы в тяжелых условиях.

В силу ст.66 ТК РФ, трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника, а также основания прекращения трудового договора и сведения о награждениях за успехи в работе.

Перечень документов, подтверждающих периоды работы, как до регистрации граждан в качестве застрахованного, так и после такой регистрации, включаемые в страховой стаж, установлен в Постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий".

В соответствии с пунктом 11 указанных Правил основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Как усматривается из материалов дела, оспариваемыми решениями и действиями ответчика, истцам прекращена выплата страховой пенсии в виду неподтверждения обоснованности выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверности содержащихся в них сведений о характере льготной работы. 

Так, ответчиком прекращена выплата пенсий пенсионерам (истцам) работавшим в 1980 - 1990 годы на предприятиях, организациях, учреждениях, располагавшихся на территории Чеченской Республики (Г. машиностроительный завод «Красный молот» Г. нефтеперерабатывающий завод, Г. химический комбинат, Г. ацетоновый завод, Г. металлургический завод, передвижные механизированные колонны, администрация 

<

адрес> и др.) и не засчитаны в страховой стаж периоды работы в тяжелых (вредных) условиях труда согласно Списку № и Списку №. 

При этом, в материалах дела имеются полученные из пенсионных дел (согласно пояснениям представителя ответчика), копии трудовых книжек, справки о заработной плате, справки, уточняющие особый характер работы или условия труда необходимые для льготной пенсии, в которых в точном соответствии с указанными Списками приводятся наименования должностей, характера выполнявшихся истцами работ в тяжелых условиях труда, данные о стаже, заключения отдела оценки пенсий о наличии права на досрочную страховую пенсию, запросы пенсионного органа о подтверждении стажа работы по месту работы истцов, ответы из соответствующих предприятий, учреждений, архивных учреждений. 

Стороной же ответчика в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлены суду доказательства, подтверждающие факт предоставления истицами недостоверных сведений и документов.

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Главой 5 "Установление страховых пенсий, выплата и доставка страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии" (ст. 21 - 29) Федерального закона "О страховых пенсиях" определены в том числе условия и порядок назначения и выплаты страховых пенсий, а также основания и порядок приостановления и прекращения выплаты страховых пенсий.

Положениями ч.9 ст.21 Федерального закона "О страховых пенсиях" предусмотрено, что орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, вправе проверять обоснованность выдачи документов, необходимых для установления и выплаты страховой пенсии, а также достоверность содержащихся в них сведений.

В ч.1 ст.25 Федерального закона "О страховых пенсиях" приведены основания прекращения выплаты страховой пенсии.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.25 Федерального закона "О страховых пенсиях" прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае утраты пенсионером права на назначенную ему страховую пенсию (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную пенсию, истечения срока признания лица инвалидом, приобретения трудоспособности лицом, получающим пенсию по случаю потери кормильца, поступления на работу (возобновления иной деятельности, подлежащей включению в страховой стаж) лиц, предусмотренных п. 2 ч. 2 ст. 10 названного федерального закона, и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Приказом Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 885н утверждены Правила выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии.

Пунктом 61 Правил выплаты пенсий определено, что территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации приостанавливает или прекращает выплату пенсии в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О страховых пенсиях".

Выплата пенсии прекращается территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 25 Федерального закона "О страховых пенсиях". Решение (распоряжение) о прекращении выплаты пенсии принимается в течение одного рабочего дня, следующего за днем, в котором истекает срок приостановления выплаты пенсии в соответствии с ч. 1 ст. 24 Федерального закона "О страховых пенсиях", либо поступили документы (сведения) об обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты пенсии (п. 77 Правил выплаты пенсий).

В силу неоднократно выраженной Конституционным Судом Российской Федерации правовой позиции Конституция Российской Федерации обязывает государство охранять достоинство личности как необходимую предпосылку и основу всех других неотчуждаемых прав и свобод человека, условие их признания и соблюдения и ничто не может быть основанием для умаления достоинства личности. В сфере пенсионного обеспечения это предполагает, в частности, установление такого правового регулирования, которое гарантировало бы гражданину как участнику соответствующих правоотношений уверенность в стабильности его официально признанного статуса и в том, что приобретенные в силу этого статуса права будут уважаться государством и будут реализованы. Правоприменительные органы, уполномоченные на вынесение решений, связанных с реализацией гражданами их пенсионных прав, обязаны основываться на всестороннем исследовании фактических обстоятельств, включая оценку достоверности соответствующих сведений, обеспечивая тем самым реализацию конституционного принципа поддержания доверия граждан к закону и действиям государства (абзац третий п. 2, абзац четвертый п. 3.2 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 10-П).

Исходя из изложенного выплата страховой пенсии, которая была назначена гражданину на основании соответствующего решения, может быть прекращена пенсионным органом только в случае признания в установленном законом порядке недействительными соответствующих документов, представленных гражданином для назначения страховой пенсии. 

Действующее правовое регулирование назначения и выплаты страховой пенсии, определяющее механизм реализации гражданами права на получение такой пенсии, не предполагает возможности произвольного применения его норм уполномоченным органом, который обязан проверить все предусмотренные нормативными положениями условия, необходимые для принятия решения о прекращении выплаты страховой пенсии по инвалидности. Наличие же у пенсионного органа сомнений в достоверности сведений в документах, явившихся основанием для назначения страховой пенсии не предусмотрено законом в качестве основания для прекращения выплаты страховой пенсии.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает требования истцов подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13 ФИО12, ФИО13 о признании незаконными действий, решений Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, включении в специальный стаж в льготном исчислении периодов работы удовлетворить в полном объеме.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО3. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО3 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды в производстве цемента работы с 04.07.1988г. по 26.10.1999г. в качестве транспортерщика горячего клинкера.

Признать действительной справку о заработной плате от 04.11.1999г. №, выданную Хучбарову Алихану Б. Ш. цементным заводом. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО3 в страховой стаж периоды работы с 04.06.1984г. по 06.06.1986г., с 16.06.1986г. по 18.06.1988г. – служба в армии по призыву, с 01.11.1999г. по 30.09.2004г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО3 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО4. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО4 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Г. электромеханическом заводе с 12.12.1990г. по 18.10.1999г. в качестве наждачницы.

Признать действительной справку о заработной плате от 19.10.1999г. №, выданную Точиевой Эсет А. Г. электромеханическим заводом.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО4 в страховой стаж периоды работы с 05.01.1989г. по 11.12.1990г., с 20.10.1999г. по 31.12.2001г. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО4 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО5. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО5 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Г. электромеханическом заводе с 10.04.1990г. по 24.90.1999г. в качестве наждачницы.

Признать действительной справку о заработной плате от 28.09.1999г. №, выданную Илиевой Маймулат Б. Г. электромеханическим заводом. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО5 в страховой стаж периоды работы с 04.04.1988г. по 06.04.1990г., с 27.09.1999г. по 18.09.2001г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО5 со дня прекращения выплату досрочной пенсии. 

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО6. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО6 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Г. мясокомбинате с 06.06.1983г. по 10.090.1999г. в качестве мездрильщика шкур.

Признать действительной справку о заработной плате от 21.09.1999г. №, выданную Мусиеву Харуну А. Г. мясокомбинатом.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО6 в страховой стаж периоды работы с 12.06.1979г. по 06.05.1981г., с 14.05.1981г. по 18.05.1983г. – служба в армии по призыву, с 14.09.1999г. по 19.03.2004г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО6 со дня прекращения выплату досрочной пенсии. 

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО7. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО7 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Г. мясокомбинате с 15.06.1987г. по 10.09.1999г. в качестве изготовителя натуральной колбасной продукции.

Признать действительной справку о заработной плате от 22.090.1999г. №, выданную ФИО7 Г. мясокомбинатом.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО7 в страховой стаж периоды работы с 01.07.1985г. по 12.06.1987г., с 14.09.1999г. по 23.05.2002г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО7 со дня прекращения выплату досрочной пенсии. 

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО8. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО8 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы в производстве цемента с 26.03.1990г. по 24.04.1998г. в качестве упаковщицы цемента в мешки.

Признать действительной справку о заработной плате за 1991-1995г.г, выданную Илиевой Зареме А. Ш. цементным заводом.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО8 в страховой стаж периоды работы с 14.03.1988г. по 23.03.1990г., с 27.04.1998г. по 30.11.2001г. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО8 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО9. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО9 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Г. электромеханическом заводе с 25.07.1988г. по 12.05.1999г. в качестве наждачницы. 

Признать действительной справку о заработной плате от 18.05.1999г. №, выданную ФИО9 Ш. Г. электромеханическим заводом.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО9 в страховой стаж периоды работы с 02.06.1986г. по 22.07.1988г., с 17.05.1999г. по 21.08.2001г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО9 со дня прекращения выплату досрочной пенсии. 

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО10. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО10 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Новогрозненском нефтеперерабатывающем заводе им.Н.А.Анисимова с 11.11.1987г. по ДД.ММ.ГГГГ.1995г. оператором технологических установок. 

Признать действительной справку о заработной плате от 30.09.1999г. № за период работы на Новогрозненском нефтеперерабатывающем заводе им.Н.А.Анисимова, выданную ФИО10.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО10 в страховой стаж периоды работы с 11.03.1985г. по 30.06.1987г., с 01.07.1987г. по 10.11.1987г., с 12.09.1995г. по 30.09.1999г., с 01.10.1999г. по 15.04.2000г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО10 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО11. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО11 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на машиностроительном заводе «Красный молот» с 10.09.1991г. по 24.03.1999г. в качестве опиловщицы фасонных отливок.

Признать действительной справку о заработной плате за период работы на машиностроительном заводе «Красный молот», выданную ФИО11.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО11 в страховой стаж периоды работы с 17.10.1989г. по 09.09.1991г., с 29.03.1999г. по 07.12.2006г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО11 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО13 ФИО12. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО13 ФИО12 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на машиностроительном заводе «Красный молот» с 25.05.1987г. по 25.08.1997г. в качестве обжигальщика отходов металла.

Признать действительной справку о заработной плате от 28.09.1997г. № за период с 1990-1994 г.г., выданную ФИО13 ФИО12 машиностроительным заводом «Красный молот». 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО13 ФИО12 в страховой стаж периоды работы с 25.10.1982г. по 06.05.1985г., с 11.05.1985г. по 18.05.1987г. – служба в армии по призыву, с 28.08.1997г. по 24.12.2003г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО13 ФИО12 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Признать незаконным решение (действие) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о прекращении выплаты пенсии ФИО13. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО13 в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы на Г. химическом комбинате с 07.04.1988г. по 22.07.1996г. в качестве рабочей по наполнению хлором баллонов и контейнеров.

Признать действительной справку о заработной плате от 11.11.1998г., выданную ФИО13 М. Г. химическим комбинатом.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО13 в страховой стаж периоды работы с 15.09.1986г. по 05.04.1988г., с 24.07.1996г. по 09.11.1998г., с 11.11.1998г. по 17.12.2001г.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> возобновить ФИО13 со дня прекращения выплату досрочной пенсии.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме. 

Председательствующий: 

Копия верна: Судья